Дело № 1-269/2024 

50RS0046-01-2024-005582-66

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 17 декабря 2024 года 

Ступинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Горбачевой О.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области ФИО12, 

подсудимой ФИО10 ФИО26

защитника-адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № от 17.12.2024 года, 

при секретаре судебного заседания Власовой К.В., 

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО10 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, не работающей, осужденной: 20.08.2024 года приговором исполняющего обязанности мирового судьи 254 судебного участка Ступинского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15000 рублей, наказание не исполнено,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

26 августа 2024 г., ФИО10 ФИО27 решила фиктивно поставить на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Так, 26 августа 2024 г., в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО28 на мобильный телефон позвонил ранее незнакомая ей гражданка Республики Узбекистан ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая попросила ФИО10 ФИО29 фиктивно поставить ее на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО31. за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит ее на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО30., в этот же день, 26.08.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 09.09.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа Ступино Московской области иностранный гражданин ФИО18 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 23.11.2024 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО19. с момента ее постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживала.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 27 сентября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО32 на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый ей гражданин Республики Таджикистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попросил ФИО10 ФИО33 фиктивно поставить его на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО35. за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит его на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО36., в этот же день, 27.09.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 04.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Таджикистан ФИО1 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 25.12.2024 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО1 с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 04 октября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО37., на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый ей гражданин Республики Узбекистан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попросил ФИО10 ФИО38. фиктивно поставить его на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО39 за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит его на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО40 в этот же день, 04.10.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 09.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО2 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 01.01.2025 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО2 с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 05 октября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО41., на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый ей гражданин Республики Узбекистан ФИО3 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попросил ФИО10 ФИО42. фиктивно поставить его на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО43 за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит его на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО44., в этот же день, 05.10.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 09.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО3 Угли был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 02.01.2025 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО3У. с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 06 октября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО45., на мобильный телефон позвонила ранее незнакомая ей гражданка Республики Узбекистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая попросила ФИО10 ФИО46 фиктивно поставить ее на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО48 за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит ее на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО47 в этот же день, 06.10.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 21.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО4 была поставлена на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 03.01.2025 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО4 с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживала.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 12 октября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО51., на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый ей гражданин Республики Узбекистан ФИО5 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попросил ФИО10 ФИО52 фиктивно поставить его на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО49. за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит его на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО50 в этот же день, 12.10.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО5 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 13.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО5 Угли ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 09.01.2025 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО5У. с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 14 октября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО53., на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый ей гражданин Республики Узбекистан ФИО11 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попросил ФИО10 ФИО54. фиктивно поставить его на миграционный учет по адресу регистрации ФИО9 за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит его на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО55 в этот же день, 14.10.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО7 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 19.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО6 Угли ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 11.01.2025 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО6У. с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Не желая прекращать свои преступные намерения, 14 октября 2024 года в неустановленное дознанием время, ФИО10 ФИО57., на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый ей гражданин Республики Узбекистан ФИО8 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который попросил ФИО10 ФИО58 фиктивно поставить его на миграционный учет по адресу регистрации ФИО10 ФИО56. за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, без предоставления жилого помещения для проживания, на что она ответила, что поставит его на учет в квартире по адресу: 

<

адрес>. Не желая прекращать свои преступные намерения, ФИО10 ФИО59., в этот же день, 14.10.2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, подала через Официальное интернет – приложение Портал «Госуслуги» (далее Госуслуги) в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. После этого, на основании поданных через Госуслуги документов, в соответствии с ФЗ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, 19.10.2024 сотрудниками Отдела по вопросам миграции городского округа 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО8 Угли ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> до 11.01.2025 года. Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики Узбекистан ФИО8У. с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не проживал. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО10 ФИО60. осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан, тем самым лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Ступино, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации. 

Подсудимой ФИО10 ФИО61 было заявлено ходатайство о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме, которое удовлетворено дознавателем, поэтому уголовное дело в отношении ФИО10 ФИО62. рассматривалось в порядке главы 32.1 УПК РФ, с соблюдением требований, предъявляемых законом к рассмотрению уголовного дела в особом порядке при проведении дознания в сокращенной форме.

Условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены и отсутствуют предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме.

Подсудимая ФИО10 ФИО63 в судебном заседании полностью признавая свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, не оспаривая правовую оценку деяния, поддержала ходатайство о производстве по делу дознания в сокращенной форме, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, и после консультации с защитником и в его присутствии, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления такового приговора по уголовному делу, дознание по которому проводилось по сокращенной форме. 

В судебном заседании подсудимая ФИО10 ФИО64 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, в присутствии защитника, заявила, что обвинение ей понятно, она в полном объеме согласна с предъявленным обвинением, вину признает в полном объеме, согласна с результатами проведенного дознания в сокращенной форме и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, а так же защитник, возражений против особого порядка судебного разбирательства не высказали и в полном объеме поддержали ходатайство ФИО10 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, с учетом изложения предъявленного подсудимой обвинения, принимает во внимание, что ФИО10 ФИО65. в полном объеме согласилась с предъявленным обвинением, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем действия подсудимой ФИО10 ФИО68 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ, по признакам совершения ФИО10 ФИО66. фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ, поскольку преступление совершено ФИО10 ФИО67. до 09.11.2024 года.

При назначении наказания ФИО10 ФИО69 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, привлекалась к административной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 ФИО70 суд признает наличие малолетнего ребенка в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания, суд, наряду с полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимой, ее положительное состояние здоровья, семейное положение. 

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, по которым в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Кроме того, при разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО10 ФИО26., суд, принимает во внимание и учитывает наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также принимает во внимание и учитывает, что ФИО10 ФИО71 совершила преступление, отнесенное законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, рассмотрение дела в особом порядке и данные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, при наличии признания ею вины в содеянном, в целом, свидетельствует о возможности назначения ФИО10 ФИО72 наказания в виде штрафа.

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи 254 судебного участка Ступинского судебного района Московской области от 20.08.2024 года, которым ФИО10 ФИО73 осуждена по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15000 рублей, подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 297-299, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Ступино л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 504501001

Номер счета получателя: 40102810845370000004

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, г. Москвы

Казначейский счет: 03100643000000014800

БИК: 004525987

КБК: 188 1 16 03132 01 9000 140 

УИН: 18800315235121886632 

ИНН 

<

***>

СНИЛС 

<

***>

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи 254 судебного участка Ступинского судебного района Московской области от 20.08.2024 года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении -сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакеты документов на 8 иностранных граждан – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденная имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самой или назначенным судом защитником.

Судья О.Н.Горбачева